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 Úvod:

Bezprostředním impulsem ke zpracování bakalářské práce na téma „Vliv

ztráty zraku na pohybové aktivity a možnosti jejich ovlivnění“ byla návštěva v

Pobytovém rehabilitačním a rekvalifikačním středisku pro nevidomé Dědina. Z

konzultace s vedením tohoto specializovaného zařízení vyplynulo, že k ještě

vyšší úrovni péče o nevidomé je nezbytné komplexně postihnout oblast

rehabilitace, a to jak v teoretické, tak i praktické rovině. V krátké jsem

navázala spolupráci, jejímž cílem a současně mým úkolem, je vytvoření

programu pohybové terapie pro nevidomé.

Ve své práci se zabývám nejprve fyziologií a patofyziologií zraku, úlohou

nezrakových analyzátorů v procesu motorického učení, dále možností

pohybových aktivit nevidomých a jejich specifikací. Shrnula jsem také oblasti

služeb, ve kterých je zrakově postiženým poskytována pomoc a rovněž zmiňuji

centra, která tyto služby poskytují.

V závěru jsem navrhla program pohybové terapie pro nevidomé, který jsem

diskutovala se speciální pedagožkou z centra Dědina. Pro konečnou úpravu

programu jsem využila její praktické zkušenosti s pohybovými aktivitami

nevidomých klientů.
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1. Epidemiologie

Podle odhadů světové zdravotnické organizace WHO žije na světě 37

milionů nevidomých a bez správných intervencí vzroste počet slepých do roku

2020 na 75 milionů, přesto, že až 75 procentům případů oslepnutí lze předejít

nebo je léčit. Je to dáno tím, že 90% nevidomých žije v nejchudších státech

rozvojového světa, kde kvalita a dostupnost lékařské péče je na velmi nízké

úrovni.

Podle britských pramenů je v Evropě asi 11 milionů slabozrakých

a 1 milion nevidomých. V České republice žije těchto lidí asi 150-200 tisíc

a z toho zhruba 10 tisíc zcela nevidomých. Přesné statistiky však v rámci

jednotlivých evropských zemí neexistují. (31)

Evropa

1 milion
nevidomých

Afrika

7 milionů
nevidomých

Zbytek světa

14 milionů
nevidomých

Indie

9 milionů
nevidomých

Čína

6 milionů
nevidomých Celý svět

37 milionů
nevidomých

8

2. Fyziologie zraku

2.1. Význam zraku

Zrak zprostředkovává lidem podle různých

autorů 70-90% informací. Je tedy nejcennějším

lidským smyslovým orgánem. (23)

Ztráta zraku přivodí informační deficit, který je zrakově postižený nucen

kompenzovat sluchem, hmatem a čichem a neúměrně větší pohybovou

aktivitou, představami o vnějším světě a svými dosavadními osobními

zkušenostmi, pokud ke ztrátě zraku nedošlo v raném dětství. (15)

Oko je orgán poskytující informace i z širokého okolí, kdy nedochází

k přímému kontaktu se zdrojem informace. V pohybovém učení hraje

podstatnou roli, neboť díky jemu je možné vnímat předvedený komplexní

i dílčí pohyb a úspěšně si vytvářet o něm představu. Jeho význam dokumentuje

i důležitost zpětnovazebních informací poskytovaných za účelem ověření

úspěšnosti provedeného pohybu. Vedle věrného odrazu okolního světa je

jedinec prostřednictvím zrakového analyzátoru informován o stavu a změnách

poloh vlastního těla a jeho komponent. (13)

2.2. Funkce zraku
Zrak je pro člověka jen velmi obtížně nahraditelný, jelikož zajišťuje :

- 80 % informací o okolním světě

- emoční prvek v posturálním vývoji

- orientaci v prostředí v němž žijeme

- poznávání tvaru, velikosti, barvy

- pohyb, klid

- vydělení předmětu z okolí

- prostorovost, směr, plastičnost, vzdálenost, hloubka

- komunikaci, navázání kontaktu

- umožňuje praktickou činnost - hru, učení, práci, zájmovou a rekreační činnost
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- zprostředkovává estetické zážitky

2.3. Mechanismus vzniku obrazu

Paprsek světla odražený od objektu prochází zrakovou osou nejprve

lomivým prostředím oka (rohovka, přední oční komora s komorovou vodou,

čočka a sklivec (anatomické podrobnosti viz příloha ). Objekt se znázorňuje na

sítnici převrácený v oblasti makuly a jejího centra – fovey. Světelné paprsky,

dopadající na sítnici vyvolávají receptorové potenciály v tyčinkách a čípcích.

Vzruchy vzniklé v sítnici se přenášejí do mozkové kůry, kde vyvolávají

zrakový vjem. Tak vzniká ostré vidění, rozlišování detailů – vizus centralis. (4)

2.4. Zraková dráha

Zraková dráha spojuje sítnici s korovým zrakovým centrem v týlním

mozkovém laloku. Považujeme-li světločivné elementy sítnice, čípky

a tyčinky, za smyslové receptory, je zraková dráha tříneuronová. Prvním

neuronem jsou bipolární buňky (ganglion retina), uložené i se svými výběžky

jen v sítnici. Druhým neuronem jsou buňky gangliové (ganglion optimum).

Jejich jádra leží rovněž ještě v sítnici, ale jejich dlouhé neurity jdou optikem,

chiasmatem a zrakovým traktem až do podkorového či primárního zrakového

centra v corpus geniculatum laterale v diencefalu. V jeho 6 buněčných vrstvách

začíná třetí a poslední neuron. Jeho neurity, označené jako zraková radiace či

Gratioletův svazek, končí v buňkách korového zrakového centra, na mediální

ploše týlního laloku v okolí fissura calcarina, v oblasti zvané area striata či

Brodmanova area 17, kde jsou uložena jádra zrakového analyzátoru. (17)

Periferní receptorová část převádí světelné podněty na akční potenciály,

které jsou vedeny neurity gangliových buněk, tvořících nervus opticus. Pro

klinickou praxi je významná skutečnost, že v chiasma optimum se kříží pouze

vlákna vedoucí potenciály ze středových, nazálních polovin sítnice. Vlákna ze

zevní, temporální poloviny sítnice zůstávají nekřížena. V jednom tractus

opticus jsou proto obsažena pouze vlákna vedoucí podněty ze stejnostranných

polovin obou sítnic. Pravý tractus opticus zajišťuje tedy vidění z levých

polovin zorných polí, protože obsahuje vlákna vycházející z pravých polovin

obou sítnic. Naproti tomu radiatio optica (tractus geniculocorticalis)

vystupující z corpus geniculatum laterala směřující do Brodmanovy arei 17,
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zpracovává výlučně podněty ze stejnostranných polovin sítnic. Výjimkou jsou

pouze vlákna papilomakulární, jež se dělí a díky dvojímu křížení končí v obou

zrakových polích. Centrální vidění je tedy zajišťováno z obou korových polí.

(11)

Obrázek 2: Anatomické schéma zrakové dráhy (23)

Obrázek 3: Schéma zrakové dráhy (23)
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2.5. Centrální vidění

Centrální vidění - vizus, zraková ostrost, představuje rozlišovací schopnost

oka - nejmenšímu pohledovému úhlu, pod kterým musí být vnímány dva

objekty, aby byly vnímány odděleně.

Místem nejostřejšího vidění včetně percepce barev je centrální krajina ve

středu fovea centralis, má průměr 5,5 mm. V této oblasti je soustředěna většina

čípků, v centru dokonce výlučně čípky. Směrem k periferii čípků ubývá

a přibývá tyčinek, takže na jejím okraji poklesá vizus na 1/60. Centrální krajina

je určena centrálnímu, fotopickému a barevnému vidění.

Uprostřed centrální krajiny leží centrální jamka (fovea centralis retinae)

o průměru 1,5 mm. Stěny fovey se svažují od periférie k centru, ve kterém je

malá propadlinka, foveola (malá fovea), místo maximálně přesného vidění.

Foveola měří v průměru 0,35 mm, obsahuje asi 2500 čípků, žádné tyčinky a je

zcela bez cév. Do tohoto místa situuje fixační reflex tu část vnímaného obrazu,

která je pro oko v daném okamžiku nejvýznamnější. Z celé sítnice je tedy pro

naše vidění rozhodující její nepatrný úsek o průměru 0,35 mm. Foveola, jak

bylo řečeno, nemá cévy a je vyživována jen inhibicí. Proto je tento

nejvýznamnější úsek sítnice také nejcitlivější na zhoršení výživy.

Centrální vidění předpokládá, že světelné paprsky přicházejí alespoň ze

vzdálenosti 5-6m a z klinického hlediska jsou považovány za rovnoběžné.

Vizus (V) vyjadřujeme zlomkem, ve kterém je v činiteli vzdálenost v metrech,


[…]


informace o obrazu do různých oddílů mozkové kůry.

Lens - čočka je uložena v očním bulbu za duhovkou, zavěšena aparátem

(fibrae lentis) na corpus ciliare. Čočka je elastická, průhledná a lehce nažloutlá

vazivová tkáň bikonvexního tvaru, obklopená čočkovým pouzdrem. Nitrooční

tlak čočku udržuje plochou, ale s narůstajícím věkem stále se zesilující

kortikální část zmenšuje poloměr jejího zakřivení. Čočku obkružuje m. ciliaris,

na jehož funkčnosti je závislá dioptrická mohutnost čočky. Při kontrakci tohoto

svalu se corpus ciliare posouvá dopředu a mediálně, zonula ciliaris jsou

uvolněna a čočka se vyklenuje. Její dioptrická mohutnost se zvětší a oko je tak

akomodováno na blízko. Při relaxaci m. ciliaris a pružným tahem cévnatky se

corpus ciliare posouvá dozadu, zonula ciliaris se napínají a čočka se oplošťuje.

Dioptrická mohutnost čočky klesá a oko ke zaostřeno na dálku.

Camerae bulbi - oční komory - Camera bulbi anterior je vpředu

ohraničena rohovkou a vzadu přední stranou duhovky.

Camera bulbi posterior je vpředu ohraničena zadní plochou duhovky

a vzadu přední plochou čočky, závěsným aparátem čočky a řasnatým tělesem.

Obě komory spolu komunikují otvorem v duhovce- zornicí.

Přední a zadní oční komora jsou vyplněny komorovou tekutinou

(vodou). Komorová voda je secernována povrchem corpus ciliare a štěrbinami

a prostůrky v závěsném aparátu čočky- spatia zonularis, odtéká do zadní oční

komory. Zornicí odtéká do přední oční komory a odtud skrze spatia anguli

iridocornealis do sinus venosus sclerae. Ze sinus venosus teče do žil očního

bulbu.

Corpus vitreum - sklivec vyplňuje 80% očního bulbu za čočkou a za

jejím závěsným aparátem. Sklivec je čirá, průhledná a huspeninová nebuněčná

hmota, která se tvoří v prenatálním období. Ztráty sklivce (při poranění oka)

jsou nahrazovány komorovou tekutinou. Sklivec naléhá na sítnici a udržuje

nitrooční tlak. Je tvořen trámčinou jemných kolagenních fibril, zahušťujících
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zejména periferní kůru sklivce. Na trámčinu jsou navázány makromolekuly

kyseliny hyaluronové. Ta na sebe váže vodu, která tvoří 98 % hmoty sklivce.

Dále sklivec obsahuje NaCl a stopy bílkovin.

Organ oculi accessoria- přídatné orgány oka:

Činnost oka je zabezpečována přídatnými orgány oka- okohybnými svaly,

víčky a slzným ústrojím, které oko mechanicky a chemicky chrání před

poškozením a zajišťují postavení a pohyb obou očních bulbů.

Musculi bulbi - okohybné svaly zajišťují postavení a pohyb očních bulbů.

Je jich celkem šest. Čtyři přímé svaly- m. rectus superior, medialis, lateralis et

inferior- začínají vzadu v očnici a odtud se rozbíhají dopředu na bulbus. Svaly

se upínají do skléry asi 5-7 mm od okraje rohovky. Dva šikmé svaly-

m. obliquus superior et inferior doplňují svalový kužel přímých svalů.

Okohybné svaly buď posunují bulbus do stran- ve smyslu abdukce (pohyb

temporálním směrem) a addukce (pohyb nazálním směrem), nebo pohybují

okem nahoru (elevace) a dolů (deprese). Laterální a mediální dukce provádějí

m. rectus lateralis et medialis. Oba svaly zabezpečují pouze pohyb

v horizontální rovině. Všechny ostatní svaly mají ve svých pohybech vždy

určitou složku rotačního (torzního) pohybu. Vysloveně torzní pohyb bulbů

zabezpečuje m. obliquus interiér, který vytáčí oko nahoru a zevně,

a m. obliquus superior, stáčející oko dolů a zevně. Horní a dolní přímý sval

rotují bulbus nazálním směrem.

Palpebrae - víčka (palpebra superior et inferior) ohraničují oční štěrbinu

a uzavírají očnici. Pružný a pevný skelet víček tvoří tuhá vazivová ploténka,

kterou zevně pokrývá tenká kůže a na vnitřní ploše slizniční blána spojivka.

Z okrajů víček vyrůstají řasy- cilia.

Spojivka- tunica conjuctiva je slizniční blanka přecházející z vnitřní plochy

víček na přední část bělimy. Spojivka je ke skléře připojena řídkým vazivem,

které dovoluje volný pohyb víček i oka. Ve vnitřním koutku oka tvoří spojivka

poloměsíčitou řasu s drobnou bradavkovitou vyvýšeninou slzné jahůdky-

caruncula lacrimalis.
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 Slzy stékající do vnitřního koutku se hromadí v malé spojivkové

prohlubni slzného jezírka- lacus lacrimalis, odkud odtékají drobnými otvory do

vývodu slzných cest.

Apparatus lacrimalis - slzné ústrojí se skládá ze žlázy a z trubicovitých

vývodů.

Glandula lacrimalis- slzná žláza je vejčité těleso uložené v zevním a horním

okraji očnice, kde je překryto spojivkou. Vývody žlázy jsou krátké a ústí

drobnými otvůrky ve spojivkové klenbě horního víčka. Produkované slzy se

pak pohyby víček roztírají po přední ploše rohovky a stékají do vnitřního

očního koutku.

Odvodné slzné cesty začínají drobnými otvůrky- puncta lacrimalia na

vyvýšených okrajích dolních víček a pokračují až do slzovodu - ductus

nasolacrimalis, který ústí v dolním nosním průduchu, asi 2-3 cm od zadního

okraje nosní dírky. (3, 9, 10, 19)