Posudek vedoucího bakalářské práce:

Téma: Vliv ztráty zraku na pohybové aktivity a možnosti jejich ovlivnění

Autor: Studentka Alena Koudelková – 3.ročník bakalářského studia fyzioterapie UK 2.LF

Vedoucí práce: MUDr.Irena Koudelková

Záměrem autorky bylo shrnout na základě dostupné literatury problematiku omezení pohybových aktivit nevidomých, možnosti ovlivnění obtíží v oblasti hybného systému nevidomých, včetně preventivních opatření.

Studentka zvolila vlastní téma - rešeršní typ práce.

Teoretický základ práce je podpořen vlastní praktickou zkušeností s pohybovou terapií v centru nevidomých.

Na základě dostupných zdrojů vytvořila přehled : epidemiologie nevidomých, fyziologie zraku se zaměřením na zrakové vady a klasifikaci zrakového postižení, zmapovala komplexní služby pro zrakově postižené. S ohledem na specifika provozování pohybových aktivit u zrakově postižené populace jsou uvedeny vhodné sportovní aktivity.

Návrh preventivního i terapeutického cvičení vychází z práce se zrakově postiženými.

Stěžejní přínos práce vidím v převedení informace o cvičení do Braillova písma, neboť jednou ze základních priorit vyspělé společnosti včetně České republiky je péče o těžce zdravotně postižené občany.

Tímto výsledek úsilí nabývá celospolečenského významu.

Otázka: Ve své práci se zmiňujete o komplexních službách pro zrakově postižené.

Jaká je situace a možnosti zrakově postižených studentů na Univerzitě Karlově?

Práce splnila požadavky na bakalářskou práci.

Doporučuji k obhajobě.

MUDr. Irena Koudelková
Vedoucí práce

V Praze, 17.5.2006